
 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

 

Determinazione Direttoriale n. 184 del 21 dicembre 2023: Affidamento diretto ex art. 36, 
comma 2, lett. a) d.lgs. 50/2016, per la fornitura del servizio di nolo a caldo di mezzi meccanici 
nel sub-comprensorio Valle Tirino anno 2023 - CIG: ZB43BB420C – “Disimpegno somma residua 
non utilizzata di cui alla determina direttoriale n. 68 del 27 giugno 2023”. 

 
 

IL DIRETTORE UNICO 

VISTA la deliberazione commissariale n. 25 del 20.05.2022 di presa d’atto della deliberazione 
commissariale n. 26 del 20.05.2022 del Consorzio Bonifica Centro con la quale è stata prorogata al 
Direttore Generale, dott. Stefano Tenaglia, l’autorizzazione a prestare il servizio per tale qualifica a 
scavalco presso il Consorzio di Bonifica Interno fino al rientro del Direttore titolare, ai sensi dell’art. 34 del 
CCNL per i dirigenti dei Consorzi di Bonifica; 

VISTA la delibera del Commissario Regionale n. 10 del 30.01.2023 con cui è stato affidato al Direttore 
Unico l’adozione dei provvedimenti attuativi per la gestione ordinaria entro i limiti di spesa previsti nel 
bilancio di previsione 2023, nonché la delega per la sottoscrizione degli atti a rilevanza esterna 
conseguenti ai provvedimenti di aggiudicazione; 

VISTA la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di bonifica per 
la razionalizzazione, l'economicità' e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della legge 
regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica).” 

VISTO lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021; 

VISTA la determinazione direttoriale n. 97 del 4 agosto 2023 con la quale si è affidata alla ditta “Secinaro 
Enzo & Figli Snc” con sede legale in Capestrano, presso Nucleo Collelungo n. 7, con P. IVA 00643210669 la 
prestazione del servizio di nolo a caldo dei mezzi meccanici, necessari allo svolgimento dei lavori di 
manutenzione sulle opere pubbliche di bonifica e sugli impianti irrigui consorziali tubati nel sub –
comprensorio Valle Tirino per la stagione irrigua 2023; 

VISTO l’impegno n. 128.1/2023, di € 6.100,00 generato sul capitolo di spesa 530/2023 denominato “Lavori 
di manutenzione e gestione degli impianti irrigui”; 

VISTA la fattura n. 414 del 20.12.2023, acquisita al protocollo n. 3945 in data 20.12.2023, per l’importo 
complessivo di € 3.952,80, regolarmente imputata al capitolo n. 530 “Lavori di manutenzione e gestione 
degli impianti irrigui” del bilancio di previsione 2023 approvato dal Commissario Regionale con 
deliberazione n. 8 del 27.01.2023, a valere sull’impegno n. 128.1/2023 per il servizio di nolo a caldo dei 
mezzi meccanici; 

VISTA l’attestazione di regolarità del servizio e della prestazione espletata; 

RITENUTO che il servizio finora eseguito sia sufficiente per le esigenze manutentive del Consorzio per 
l’anno corrente; 

CONSIDERATO che le somme sopra indicate producono economie rispetto alla previsione iniziale per la 
somma di € 2.147,20 di cui all’imp. 128.1/2023 sul capitolo di spesa n. 530 “Lavori di manutenzione e 
gestione degli impianti irrigui” del bilancio di previsione 2023; 

RITENUTO che occorre disimpegnare la somma residua non utilizzata dall’impegno di spesa n. 128.1/2023 
e riconfluirla nella disponibilità complessiva del capitolo di provenienza per successive azioni; 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2023 approvato con deliberazione commissariale n. 8 del 
27.01.2023; 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

VISTA la variazione n. 1 al bilancio di previsione dell’esercizio 2023 approvata con deliberazione 
commissariale n. 25 del 31.07.2023; 

VISTO l’assestamento al bilancio di previsione dell’esercizio 2023 approvato con deliberazione 
commissariale n. 48 del 30.11.2023; 

VISTA l’urgenza di provvedere in merito; 

VISTI gli articoli 57 e 58 dello Statuto consortile assume la seguente 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui alle premesse che sono parte sono parte integrante e sostanziale del presente 
atto,  

1. di dare atto che si sono verificate economie rispetto alla previsione iniziale per la somma di € 2.147,20 
di cui all’imp. 128.1/2023 sul capitolo di spesa n. 530 “Lavori di manutenzione e gestione degli impianti 
irrigui” del bilancio di previsione 2023; 
 

2. di disimpegnare l’importo residuo di € 2147,20 sull’imp. 128.1/2023 al capitolo di spesa n. 530 “Lavori 
di manutenzione e gestione degli impianti irrigui”, lasciando la somma disponibile al capitolo di 
provenienza; 

 

3. di fare confluire la somma, resasi libera, nella disponibilità complessiva del capitolo di spesa n. 530 
“Lavori di manutenzione e gestione degli impianti irrigui” del bilancio di previsione 2023 approvato dal 
Commissario Regionale con deliberazione n. 8 del 27.01.2023, per successive azioni; 
 

4. di trasmettere copia della presente al Settore Economico Finanziario ai fini della condivisione per gli 
adempimenti di conseguenza; 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 2 dell’art. 50 del 
vigente Statuto. 

6. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs. 
33/2013e del d.lgs. 50/2016, nella sezione Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente, nel 
rispetto della disciplina in materia di protezione dei dati personali. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo che le 
ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso giurisdizionale al 
TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni 
dalla pubblicazione all’albo consortile. 

 Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
 
       L’ESTENSORE                                   IL DIRETTORE UNICO 
        F.to Dott.Umberto Margiotta    F.to Dott. Stefano Tenaglia  
 

 
 
 

 

 

 

 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

 
ESTREMI PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013: 

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo e sul sito internet istituzionale del consorzio nella 
apposita sezione “Amministrazione trasparente” in data 22/12/2023 e diventa esecutivo dal giorno 
22/12/2023 ai sensi dell’art. 50, comma 2 dello statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 
del 19.2.2021. 

 

 

     Il Direttore Unico 
                                                                                                                               F.to Dott. Stefano Tenaglia 

 

 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it

